
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO I 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00068            DEL  29/10/2024 

 

OGGETTO :    PARERE AI SENSI DELL'ART.52 DELLE NTA DEL PRG SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE AVENTE AD OGGETTO 

“REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE BARI MULTISERVIZI SPA – DEMOLIZIONE DEI 

VOLUMI ESISTENTI E NUOVA REALIZZAZIONE DI N. 2 FABBRICATI”. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 15:05 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 FERRETTI  ANNAMARIA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ALBORE  Giuseppe NO  12 CORCELLI Sig. Giuseppe SI 

2 AMORUSO  Dario NO  13 IMPEDOVO Sig.ra Rosaria SI 



 

3 ARALDO  Francesca SI  14 IUSCO  Claudio SI 

4 BATTISTA  Nicola SI  15 LIEGGI  Laura SI 

5 BIANCOFIORE  Nicola SI  16 LUISI  Fabrizio SI 

6 BOCCASILE Sig. Cosimo SI  17 MASTRANDREA  Francescantonio SI 

7 BRATTA  Luca Antonio SI  18 PIANCALDINI Sig. Vittorio SI 

8 CASSANO  Nicola Massimo SI  19 VALENTINI  Fabrizio SI 

9 CASSANO Sig. Vito NO  20 VENTRELLA  Francesco SI 

10 CIOCCA  Paolo SI     

11 COCCIOLI  Mario SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Anna Valla . 

 

Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Giuseppe Albore Dario Amoruso Vito Cassano  

 



 



 

 

 

La Presidente del Municipio I, Annamaria Ferretti, relaziona: 

 

PREMESSO che con nota prot. n. 320368 del 20.09.2024, ivi allegata, la Ripartizione Governo 

e Sviluppo Strategico del Territorio – Settore Servizi per l'Edilizia Privata, ha trasmesso, per 

l’espressione del parere ai sensi dell’art. 52 delle NTA del PRG in armonia con l’art. 55 del vigente 

Regolamento sul Decentramento Amministrativo, la proposta di deliberazione consiliare avente ad 

oggetto la “Realizzazione di nuova sede Bari multiservizi Spa – demolizione dei volumi esistenti e 

nuova realizzazione di n. 2 fabbricati”. 

 

DATO ATTO che  

 la richiesta del parere ai sensi dell’art. 52 delle NTA del PRG, in armonia con il vigente 
Regolamento sul Dec. Amm. avente ad oggetto la “ Realizzazione di nuova sede Bari 

multiservizi Spa – demolizione dei volumi esistenti e nuova realizzazione di n. 2 fabbricati” 
è stata trasmessa alla competente Commissione Consiliare Permanente in data  

07.10.2024;  

 la 1^ C.C.P., allo scopo riunitasi, nella seduta dell’ 22.10.2024 , come da verbale, 
ivi allegato, ha esaminato l’argomento di che trattasi ed espresso: “Parere 
favorevole”; 

 

CONSIDERATO CHE quanto premesso si rimette all’esame del Consiglio per le definitive 

determinazioni di competenza; 

 

IL CONSIGLIO 

 

RIUNITO nella sede del I Municipio  in  Bari giusta convocazione avente prot. nr. 362641 del 

22/10/2024 ; 

 

PRESO ATTO CHE:  

- la proposta di deliberazione di cui trattasi, con i relativi allegati, è stata regolarmente depositata 

presso la Segreteria del Municipio ai sensi dell’art. 51 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi, con avviso di convocazione regolarmente pubblicato sul sito 

web Istituzionale del Municipio 1; 

- gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno sono visionabili da parte dei Consiglieri 

del Municipio mediante il sistema informatizzato delle delibere; 

- Eventuali allegati voluminosi non inseriti nel sistema informatizzato delle delibere, sono depositati 

presso la Direzione del Municipio. 

UDITA la relazione della Presidente; 



 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come da verbale di registrazione della seduta, allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

UDITE le dichiarazioni di voto, come da verbale di registrazione della seduta, allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  
VISTO l’art. 55 del Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi;  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che 

trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Municipio 

trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 

provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

AD UNANIMITÀ  dei consiglieri presenti e votanti (nr. 18 Consiglieri) espressi per alzata di 

mano. 

 

DELIBERA 

1. DI ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad 

oggetto la “Realizzazione di nuova sede Bari multiservizi Spa – demolizione dei 
volumi esistenti e nuova realizzazione di n. 2 fabbricati”; 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’Ufficio 
di Gabinetto del Sindaco, Ufficio di Presidenza Comunale, Ripartizione Segretaria Generale, 

Direzione Generale, Ripartizione Organi Istituzionali e Affari Generali, Ripartizione 
Governo e Sviluppo Strategico del Territorio – Settore Servizi per l'Edilizia Privata. 

 

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito del Municipio al fine di dare alla utenza 
la massima pubblicità e trasparenza. 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 











 

Via Francesco Saverio Abbrescia, 82-86  70121 - Bari - tel. 080/5773145 – sportellosue.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio 
 
Settore Servizi per l'Edilizia Privata 

 

Autorizzazioni e PdC 

 

 
Al Municipio 1  

SEDE  
 
 

E, p.c.                    All’Ing. VITO BARILE 
(Procuratore) 

vito.barile2@ingpec.eu 
 

  
Pratica Edilizia PdC n. 92/2004 - BRLVTI69D21A662T-060672-1776834 

Intervento Realizzazione di nuova sede Bari Multiservizi Spa - Demolizione dei volumi esistenti e nuova 

realizzazione di N. 2 fabbricati. 

Ubicazione Bari – Via M. Viterbo n. 11 

Dati Catastali Sezione: A Foglio: 120 Particella: 306 

Istanza Prot. c_ a662/2024/6.11  n. 264305 del 25/07/2024 

 

 

Oggetto: Trasmissione progetto per acquisizione del parere obbligatorio e vincolante ai sensi dell’art. 52 delle 

NTA del PRG. 

 

 

Con riferimento all’istanza di Permesso di Costruire inoltrata a questa Amministrazione avente ad oggetto la 

“Realizzazione di nuova sede Bari Multiservizi Spa - Demolizione dei volumi esistenti e nuova realizzazione di N. 

2 fabbricati” in Bari alla Via M. Viterbo n. 11, si trasmettono gli elaborati progettuali per l’intervento in questione.  

 

La presenta ai fini dell’acquisizione del parere obbligatorio e vincolante ai sensi dell’art. 52 delle NTA del PRG. 

 

Cordiali Saluti. 

 

Il Tecnico Istruttore 
Geom. Gianfranco Porcelli 

 

POEQ Autorizzazioni E PdC 
Responsabile del Procedimento 

Ing. Gianluca D’Ostuni 

Il Direttore del Settore 
Servizi per l’Edilizia Privata 

Ing. Paolo Bavaro  

 

 

 

 

 
Allegati: 

-Lettera di trasmissione; 

-Relazione Tecnica; 

-TAV01_inquadramento;  

-TAV02_planimetrie e visure catastali  
-TAV03.1_rilievo celerimetrico stato dei luoghi;  
-TAV03.2_planimetria generale stato dei luoghi;  
-TAV04_sagome e distanze;  
-TAV05_piante e conteggi F1;  
-TAV06_piante e conteggi F2;  
-TAV07_prospetto e sezione F1;  
-TAV08_prospetto e sezione F2;  
-TAV09_aree esterne e parcheggi;  
-TAV10_art 39 rec;  
-TAV11_art 52 rec;  
-TAV16_sistema del verde. 

Questo documento viene trasmesso esclusivamente a 
mezzo pec (art. 47 Codice Amm.ne Digitale D. Lgs. n. 82 
07.03.2005 e s.m.i.) 

mailto:sportellosue.comunebari@pec.rupar.puglia.it


Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 29 Ottobre 2024

sono  solo  parole  e  il  fatto  che  ancor  prima  di  questa

condivisione  ci  siano  state  affidate  le  deleghe  che  ci

permetteranno  concretamente  di  portare  avanti  questo

lavoro.  Mi  sento  veramente  di  esprimere  un  senso  di

gratitudine  per  il  tipo  di  politica,  e  la  scelta  anche

delle  parole  che  di  solito  non  si  ha  il  coraggio  di

utilizzare quando si è in politica, oltre tutto il tema

delle singole attenzioni a tutte le minoranze, a tutte le

complessità che il Municipio e la nostra città vive, che

hanno bisogno di essere attenzionate, per me è importante

la postura con cui ci si approccia a queste problematiche,

che io credo faccia la differenza e che ho ritrovato in

questi  punti,  quindi  insomma  volevo  esprimere  la

gratitudine per questo. 

5. Parere  ai  sensi  dell’art.  52  delle  NTA  del  PRG  sulla

proposta  di  deliberazione  consiliare  avente  ad  oggetto

“realizzazione  di  nuova  sede  Bari  multiservizi  Spa  –

Demolizione dei volumi esistenti e nuova realizzazione di n.

2 fabbricati.

Presidente 

Procediamo con il quarto ordine del giorno, l'oggetto è il

“Parere ai sensi dell'articolo 52 del NTA del PRG sulla

proposta  di  deliberazione  consiliare  avente  ad  oggetto

realizzazione  di  nuova  sede  di  Bari  Multiservizi  Spa.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 38



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 29 Ottobre 2024

Demolizione dei volumi esistenti e nuova realizzazione di

n. 2 fabbricati”. Passo la parola al Consigliere Ventrella.

Consigliere Ventrella 

Grazie Presidente. Ovviamente permettetemi una piccolissima

premessa relativa alla circostanza che finalmente un parere

ai  sensi  articolo  55,  un  ordine  del  giorno  non  arriva

soltanto da un lavoro della Commissione, ma arriva da un

momento  di  condivisione  che  è  stata  quella  bellissima

esperienza della congiunta, dove abbiamo potuto non solo,

grazie alla competenza dell'ingegner Barile e alla presenza

di  alcuni  funzionari  amministrativi  della  Multiservizi,

capire  di cosa  stiamo parlando.  Fermo restando  che come

avrete sicuramente voluto vedere queste forse è la prima

volta, almeno da quando sono Consigliere, quindi parliamo

di cinque anni, dove abbiamo ricevuto finalmente un parere

necessarie e vincolante ai sensi articolo 52 delle norme di

attuazione del PRG. Questa che oggi stiamo per affrontare

come decisione, è una decisione molto importante, ragion

per cui abbiamo condiviso questo incontro dove non occorre

che mi vada ulteriormente a ripetere, perché credo che in

quella  sede sia  l’ingegnere Barile  che gli  altri furono

abbastanza  esaustivi,  però  ci  tengo  a  precisare  due

passaggi,  e  credo  che  sia  una  cosa  su  cui  tutta

l'Amministrazione debba lavorare, questo è un progetto che

occupa la Multiservizi, correggimi se sbaglio Vittorio, da

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 39



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 29 Ottobre 2024

quasi quattro anni. La domanda della prima progettazione

risale  a quattro  anni fa,  parliamo di  un'operazione che

viene  utilizzata,  realizzata,  progettata  con  riserve

targate, che significa che la Spa Multiservizi ha destinato

nel  suo  bilancio  un’imposta,  una  risorsa  per  realizzare

quest'attività, questo progetto ben quattro anni fa, e per

poterla realizzare, quindi alla luce anche dell'ottenimento

di un permesso di costruire i pareri favorevoli da parte

della ripartizione urbanistica, ci ha messo quattro anni.

È una cosa a parer mio vergognosa, parliamo di un soggetto

che  sicuramente,  seppur  partecipata  al  cento  per  cento,

però utilizza danari propri, frutto di un’ottima gestione

della cosa comune, e quindi credo che al di là di quelli

che siano le realizzazioni dei due corpi di fabbrica, il

miglioramento  dell’aria,  l'efficientamento  energetico  e

della struttura, le migliori condizioni per i lavoratori,

la  realizzazione  di  nuovi  laboratori  dove  potranno

tranquillamente  fare  quelle  piccole  e  necessarie

riparazioni  che  vediamo  tutti  i  giorni  sulle  strade,  e

inoltre anche come si va a incastrare nel tessuto sociale

di  un'area  che  vede  il  nuovo  mercato,  due  edifici

scolastici, e soprattutto la possibilità di riqualificare

gli  accessi  da  entrambe  le  strade.  Quindi  è  chiaro  che

proprio per questo motivo infatti se fossi stato attento

sapresti  che  finalmente  con  quest'opera  noi  abbiamo

l'accesso  bidirezionale  per  i  mezzi.  Quindi  questo

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 40



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 29 Ottobre 2024

sicuramente non riusciranno più davanti al mercato dove è

stretto  e  sai  benissimo,  e  potranno  accedere

tranquillamente della carreggiata che verrà ampliata con il

Parco della rinascita. 

Presidente 

Consigliere Boccasile state dibattendo, non è un dibattito.

Consigliere Ventrella

Ovviamente poi dopo farai tutte le osservazioni del caso.

Altra cosa importante che mi suggeriva il Vicepresidente,

chiaramente l'opera abbatte anche quelli che sono dei costi

della locazione degli immobili che oggi ha la Multiservizi

relativamente…  via  Oberdan,  destinata  sostanzialmente  da

archivio a uffici. Quindi sostanzialmente anche a livello

logistico  sia  il  personale  amministrativo  che  quello

meramente tecnico operativo, saranno la stessa sede, nella

stessa area e chiaramente permetterà anche al cittadino,

perché chiaramente parliamo di una partecipata che svolge

un  servizio  pubblico,  sarà  comunque  più  agevole

l’interfacciarsi,  anche  perché  no  con  noi  stessi

Consiglieri magari che li stolkerizziamo per altri motivi,

sarebbe anche carino mi permetto così un excursus, un'altra

cosa  avere  la  possibilità  per  quanto  riguarda  la

Commissione  in  questo  caso  quello  del  territorio,  un

referente ad hoc e soprattutto capire in realtà che abbiamo

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 41



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 29 Ottobre 2024

una  realtà  importante,  che  è  quella  della  Multiservizi,

magari  se  diamo  a  loro  anche  la  possibilità  di  gestire

qualcosina  in  più,  e  non  solo  quando  magari  dopo  nel

contratto di servizi ci accorgiamo che il parco x o il

parco  y ha  bisogno della  manutenzione, loro  devono fare

degli interventi più delle volte sono straordinari, perché

sono  fuori  dal  contratto  di  servizi.  Quindi  chiaramente

questo è l'auspicio che ci facciamo oggi, che non solo la

nuova  sede  possa  dare  ancora  una  volta  maggiori

potenzialità alla Multiservizi, ma che in realtà si possa

ulteriormente dare a questa bellissima realtà cittadina la

possibilità  di  rendere  la  nostra  città  ancora  più

efficiente,  e  non  solo  in  maniera  straordinaria,  ma  in

maniera  ordinaria.  Ovviamente  la  Commissione  ha  espresso

parere favorevole all'unanimità. Grazie. 

Presidente 

Ci sono interventi? Procediamo con la votazione. 

Direttore 

Votiamo.

Contrari? Astenuti? Favorevoli?

5. Prescrizioni  per  la  concessione  dell’occupazione  di  suolo

pubblico  per  le  piazze  mercantile  e  del  ferrarese  –

Approvazione testo integrale – Municipio 1. 

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 42



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Annamaria Ferretti 

 IL DIRIGENTE 

F.to Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

05/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 05/02/2025 

 Il Segretario verbalizzante 

Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 05/02/2025 al 19/02/2025. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n.82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it/  

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri



